COMISSÃO DE DIREITO DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº
(Do Sr. Pedro Vilela)

Requer que seja realizada Audiência Pública para promover estudos voltados à propostas de atualização do Código de Defesa do Consumidor, Lei nº 8.078/90.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 255, do Regimento Interno, que seja designada audiência pública para promover estudos voltados à propostas de atualização do Código de Defesa do Consumidor, Lei nº 8.078/90, ocasião em que sejam convidados a comparecer a esta Comissão, em reunião de Audiência Pública a realizar-se em data a ser agendada, os seguintes convidados:
- Representante do Procon;
- Representante do Sistema Nacional de Defesa do Consumidor (SNDC);
- Representante do SindiTelebrasil;
- Representate da Idec (Instituto de Defesa do Consumidor);
- Representante da Senacon (Secretaria Nacional de Defesa do Consumidor)

JUSTIFICATIVA

O Código de Defesa do Consumidor (CDC) completou 30 anos em 2020, e, apesar de ao longo dessas três décadas mostrar-se um excelente instrumento de proteção e defesa dos direitos dos consumidores nas mais variadas situações, é necessário que a lei consumeirista passe por uma atualização para adaptar-se às novas realidades decorrentes das novas práticas do mercado, robustecendo os mecanismos de defesa do consumidor.
Aliado a este fato, tem-se o crescimento das relações consumeiristas criadas pelo meio digital, o que também necessita a adequação do CDC para esta realidade.
Nesse sentido, o Procon/SP já fomentou o debate sobre o tema[footnoteRef:2], devendo a Câmara dos Deputados, como meio de respaldar a sua atividade de produção legislativa, congregar representantes da sociedade civil, órgãos de defesa do consumidor, parlamentares e cidadãos em uma Audiência Pública que possibilite o debate das propostas abaixo: [2: 	Disponível em: <https://sistemas.procon.sp.gov.br/pesquisasdep/trespesquisas/index.php>.]

- Crédito ao Consumidor e superendividamento;
- Comércio eletrônico;
- Ações coletivos no código de defesa do consumidor;
- Atualização do Serviço de Atendimento do Consumidor (SAC)[footnoteRef:3]. [3: 	Disponível em: <https://tiinside.com.br/25/02/2021/senacon-realiza-audiencia-publica-para-modernizar-o-sac/>.]

Caso uma Audiência Pública não seja suficiente para discussão dos temas acima pontuados ou de outros que possivelmente sobrevenham ao longo dos trabalhos da Comissão, solicita-se a realização de outras reuniões com o mesmo objetivo.
[image: ]CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Pedro Vilela – PSDB/AL

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gab. 271 | CEP 70160-900 – Brasília/DF | Tels. (61) 3215-5271 | (61) 3215-5272|  dep.pedrovilela@camara.leg.br

Sala das Sessões, em         de          de 2021.

Deputado Pedro Vilela
PSDB/AL

image1.png